
diário oficial Nº 35.564  11Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

 NOME DO SERVIDOR MATRICULA PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO
 CONCESSIVO

Admilson Lopes da Cruz 3154963/1 2022/2023 01.11 a 30.11.2023
Alaine Jose Araujo da Silva 54184793/3 2022/2023 06.11 a 05.12.2013
Ana Cristina de Arruda Leão 57195341/ 2 2020/2021 06.11 a 20.11.2023

Elaine Cristina da Silva Santa Brígida 57233125/1 2021/2022 06.11 a 20.11.2023
Jeova Euclides de Carvalho 2010011/1 2021/2022 01.11 a 30.11.2023

Glauciane Yhashodhara de Carvalho Pinheiro 5948413/2 2022/2023 01.11 a 30.11.2023
Maria de Lourdes Maués Ramos 5857244/10 2022/2023 20.11 a 08.12.2023

Maria Jose Costa e Souza 3155455/1 2022/2023 06.11 a 05.12.2023
Melquiades Bentes da Silva 5063175/1 2022/2023 01.11 a 30.11.2023

Nilce Vania Nunes da Costa da Silva 57194614/ 2 2022/2023 15.11 a 14.12.2024
Paulo Sergio Carlos da Silva 3154840/1 2022/2023 01.11 a 30.11.2023

Simone Silva Maranhão 5094224/1 2022/2023 16.11 a 15.12.2023
Suely Maciel Serrão 3157148/1 2022/2023 06.11 A 05.12.2023

 
Protocolo: 993774

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 811 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2023/1127943, de 
02/10/2023, que dispõe sobre exoneração de cargo efetivo.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, Emanoeli Lopes Feitosa dos Santos, matrícula nº. 
5898213/2, do cargo efetivo de Técnico Previdenciário A, a contar de 04 
de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 993878

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 033/2023
Dispensa de Licitação: 008/2023
Processo: 2023/951750
Data da Assinatura: 29/09/2023
Vigência: 29/09/2023 a 28/09/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de Profissional 
especializado em Serviço de Fotografia.
Dotação Orçamentária:
− Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
− Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
− Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão Classifi-
cação Funcional
− Programática - 09.122.1297-8338: Operacionalização de Ações Admi-
nistrativas
− Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
− Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
− Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Contratado: MARCO ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO, com sede na Rua 
Sessenta e dois, nº 013, Bairro Maracangalha, Cidade de Belém/PA, CEP: 
66.110-167, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.184.877/0001-21, neste ato 
representado por MARCO ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 993787
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 034/2023
Inexigibilidade de licitação: 009/2023
Processo: 2023/989579
Data da Assinatura: 29/09/2023
Vigência: 29/09/2023 a 28/09/2024

Exercício: 2023 e 2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ço de editoral e diagramação de Relatório de Gestão.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária – 84201: Instituto de Gestão Previdenciaria Do Es-
tado Do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção de Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de recursos: 01802000061000000 - Recursos Próprios - Taxa de 
Administração;
Natureza da Despesa: 449052 – Material Permanente
Contratado: EDITORA VERDE LTDA, com sede na Rua Tv. Dom Romualdo 
de Seixas, 1698, sala 804, Bairro Umarizal – Belém/PA, CEP 66.055-200, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.889.568/0001-69, neste ato representa-
do pela Sra. ELISABETH MARIA MENDONÇA DE VASCONCELOS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 993818

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/951750
DISPENSA Nº 008/2023
ASSINATURA:27/09/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: MARCO ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO- CNPJ/MF sob nº 
13.184.877/0001-21
OBJETO: Contratação de Profissional especializado em Serviço de Foto-
grafia.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária:
- 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Unidade Gestora:
- 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023:
- 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática
- 09.122.1297-8338: Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos:
- 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Administração
Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa:
- 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21 e Pare-
cer Jurídico nº 85/2023 - PROJUR IGEPPS
ORDENADOR DE DESPESA: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE, Diretor de 
Administração e Finanças
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 008/2023
REPRESENTANTE LEGAL: ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LO-
PES DA SILVA, Presidente

Protocolo: 993782

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/989579
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2023
ASSINATURA: 28/09/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: EDITORA VERDE LTDA - CNPJ/MF sob nº 10.889.568/0001-69
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ço de editoral e diagramação de Relatório de Gestão.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária – 84201: Instituto de Gestão Previdenciaria Do Es-
tado Do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção de Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de recursos: 01802000061000000 - Recursos Próprios - Taxa de 
Administração;
Natureza da Despesa: 449052 – Material Permanente
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, LEI Nº 8666/93 e Parecer Jurídico nº 
87/2023 - PROJUR IGEPPS
ORDENADOR DE DESPESA: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE, Diretor de 
Administração e Finanças
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 009/2023
REPRESENTANTE LEGAL: ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LO-
PES DA SILVA, Presidente

Protocolo: 993806


